

# Communication financière

Depuis 2017, le Groupe BANK OF AFRICA présente chaque année les résultats de ses 6 filiales (Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Mali, Niger et Sénégal) cotées à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières d'Abidjan (BRVM). Cette année, la 6ème session a été organisée en présentiel à Abidjan après 2 ans d'absence physique du fait de la crise sanitaire mondiale. Une soixantaine de personnes - investisseurs institutionnels ou privés, analystes financiers, journalistes, etc. - étaient au RDV, et une quarantaine ont participé à distance.

Institution bancaire de référence et acteur de l'économie régionale, BANK OF AFRICA souhaite communiquer ses chiffres de façon simple et accessible.

BOA-MALI, 4ème banque au Mali en termes de taille de bilan, vous présente ici ses résultats à fin décembre 2021. La présentation complète est disponible sur [www.boamali.com](http://www.boamali.com).

## Chiffres clés (en millions de XOF )

Éléments financiers	Déc-20	Déc-21	Variation
Total Bilan	579 478	581 464	0,3%
Encours de crédits	404 667	461 599	14,1%
Encours de dépôts	252 375	262 274	3,9%
Performances financières			
Marge bancaire	20 118	23 827	18,4%
Commissions & revenus net des opérations financières	12 231	11 581	-5,3%
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>32 349</b>	<b>35 408</b>	<b>9,5%</b>
Charges générales d'exploitation	-19 985	-21 221	6,2%
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>12 363</b>	<b>14 186</b>	<b>14,7%</b>
Coût du risque net de reprises	-14 327	-12 200	-14,8%
<b>Résultat Net</b>	<b>528</b>	<b>2 095</b>	<b>296,6%</b>
Coefficient d'exploitation	61,8%	59,9%	
Coût du risque en % des encours	-5,4%	-4,7%	

## Prudence observée dans un contexte de crise institutionnelle, malgré la forte collecte de dépôts de la clientèle, confirmant la confiance de cette dernière dans BOA-MALI.

### Prudence observée dans un contexte de crise institutionnelle malgré la forte collecte de dépôts de la clientèle, confirmant la confiance de cette dernière dans BOA-MALI.

Face aux incertitudes ayant caractérisé l'environnement des affaires au Mali, confronté aux effets de la pandémie de Covid-19 et à une instabilité institutionnelle, la Banque a pris la décision stratégique de limiter le développement de son bilan.

En effet, en dépit d'une croissance **de 14 % des ressources de la clientèle en 2021**, le total bilan est resté stable (+0,3 %), suite à la réduction volontaire des dettes interbancaires pour mieux gérer la liquidité de la

Banque.

Par ailleurs, dans le cadre du renforcement des fonds propres de la Banque, l'augmentation de **capital de 3,3 milliards F CFA a été finalisée avec succès en 2021**, signe de la confiance de nos actionnaires placés dans notre institution.

Au 31 décembre 2021, **les crédits nets à la clientèle atteignent 262 274 millions de F CFA, évoluant de 4 %** par rapport aux encours de 2020, permettant malgré tout à la Banque de conserver sa 4ème place sur le marché des crédits. Conformément à l'orientation stratégique de la banque, cette croissance a été réalisée en faveur des Particuliers, qui représentent 30 % du portefeuille de crédits.

## Un Produit Net Bancaire en forte croissance malgré un contexte difficile

La marge bancaire est en croissance de 18,4 % grâce aux revenus des titres et à la baisse du coût des ressources, venant compenser une baisse des produits d'intérêts induite par les déclassements de crédits. Les commissions et divers baissent sous l'effet de produits non récurrents enregistrés en 2020 et ce, malgré une forte hausse des produits sur les opérations de trade finance.

Ainsi, le **Produit Net Bancaire progresse de près de 10 % et s'élève à 35 408 millions de F CFA** en 2021 contre 32 349 millions de F CFA un an plus tôt.

## Une forte progression du Résultat Brut d'Exploitation grâce à une très bonne maîtrise des charges

La politique rigoureuse de gestion des charges, en vigueur depuis plusieurs années au sein de la Banque, continue de porter ses fruits et permet d'afficher un **coefficient d'exploitation de 59,9 %, en amélioration** sur la période sous revue, après la baisse considérable de 960 points de base constatée en 2020.

Par conséquent, le **Résultat Brut d'Exploitation ressort en hausse notable de 14,7 %, à 14 186 millions F CFA**. Cette performance est le reflet d'une gestion saine de la banque.

Malgré des efforts de recouvrements appréciables, le **coût du risque, en baisse, demeure encore élevé,**

occasionnant une charge de provisionnement de 12 200 millions de F CFA, dans le cadre de l'assainissement du portefeuille d'actifs qui devrait s'achever en 2022.

**BOA-MALI affiche ainsi un résultat net positif de 2 095 millions de F CFA au titre de l'exercice 2021**, contre un bénéfice de 528 millions de F CFA en 2020. La Banque confirme ainsi sa capacité à renouer durablement avec la croissance, tout en s'efforçant d'assainir son portefeuille d'immobilisations, et ce, malgré un contexte difficile.

## Performances boursières

Le cours de l'action BOA-MALI s'est apprécié de 32,0 % sur l'année 2021, dans un marché boursier en hausse de 39,2 %, et cela grâce aux fondamentaux de BOA-MALI et à ses perspectives de croissance.

Indicateurs financiers	Déc-20	Déc-21
Résultat net (M F CFA)	528	2 095
Croissance du Résultat Net	107,6%	234,8%
ROE	2,0%	7,1%
ROA	0,1%	0,4%

Indicateurs boursiers	Déc-20	Déc-21
Cours de clôture (F CFA)	1 125	1 485
Dividende par action (F CFA)	0	0
Capitalisation boursière (mrds F CFA)	17,4	27,2
Performance du titre	-2,2%	32,2%
Rendement du dividende <sup>(1)</sup>	0,0%	0,0%
Performance globale	-2,2%	32,0%
P/E <sup>(2)</sup>	32,9x	13,0x
P/B <sup>(3)</sup>	0,6x	0,8x

(1) sur la base du dividende brut de l'exercice N payé en année N+1

(2) P/E : Price Earning ratio : Cours de clôture / Bénéfice par action N

(3) P/B : Price to Book ratio : Cours de clôture / Fonds propres de base par action N

## Évolution du cours du titre et des volumes échangés

